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— 19Ö4.- augusztus 27. ‘ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

nem centrum gyűlés a nagygyűlés. Mert akkor 
foglalkozniok kellene tisztán politikai kérdésekkel, 
a milyen pl. a vámtarifa. A nagygyűlésnek pedig 
csak az célja, hogy katli. kérdéseket tárgyaljon.

A liberális lapok hadművelete, mellyel a 
német katholikusok egységét megakarták bontani, 
teljes kudarcot vallott. A nagygyűlés a látogatók 
nagy számát és lelkes lefolyását tekintve méltán 
sorakozik a legfényesebbek mellé. A német ka- 
tholicizmus ezúttal is bebizonyította, hogy jól 
rendezett hadsereg, a melynek tömött sorait hiába 
iparkodik áttörni az egyesült liberális és szociál
demokrata taktika. Erejének titka a benső meg
győződés. Ilyennek képzeltem mindig ez ecclesia 
niilitanst. (Folyt, köv.)

Dr. Reichardt Tamás.

-3-

Ú J D O N S Á G O K .
— Lelkigyakorlatok. A székesfehérvári egy

házmegye papságának ez évi háromnapos szent- j 
gyakorlatai a mai nappal véget értei'. A lelkigva- j 
korlatokon élükön szeretett főpásztorunkknl mint- j 
egy negyvenen vettek részt a város és megye ; 
papságából. Főleg a fiatalabb generáció tagjai j 
jelentkeztek szép számmal, kik nagy lelki ha- 1 
szonnal hallgatták I'. Drebitka Jezus-társusngi 
atya mély gondolatukkal teljes és mégis közvet
len elmélkedéseit. A papneveldében jelenleg folya
matban levő átalakítások miatt a lelki gyakor
latok ez évben, a megelőző évek szokásától elte ' 
rőleg a Szent Ferenerendiek házában es tomp- : 
lótnában tartattak s a résztvevők minden bizony- 
nyal hosszú időn keresztül hálával fi gnak vissza
emlékezni a szeretctreméltósagban felülmúlha
tatlan házigazdára, a galambüsz KuJelkű Gellértre, 
ki korát meghazudtoló éber ügyelőmmel gondos
kodott róla, hogy szívesen látott vendégei sem
miben hiányt ne lássanak. Isten fizesse meg.

— Egyházmegyei hírek. A mint értesü
lünk, Ani/eli Istvüu hitoktató e hó végén 
megválik állásától s Széchenyi Andor gróf 
fiához megy nevelői minöségbenMarcítiiba, 
Somogymegyébe. Helyét Xayelretter 
Alajos dr. belvárosi segédlelkész foglalja 
el, kinek helyébe Andriszek János áldozó
pap lép.

A főispán leánya, Kata eárné, a büszke Deros- 
key Kata, a ki eddig egy lejbulmtasra is alig 
méltatta, most maga kéri lel a Hegyesre. Azt hitte, 
hogy elájul.

E pillanatban jött Marjay. Meghajolt Kata
előtt.

— Köszönöm . . . Már van táncosom.
— De nekem Ígérte a négyest:
_ Igaz; de udvariatlan emberekkel nem

táncolok.
Ezzel megfordult, magával huzva Keitlin- 

ger Frigyes urat, a kinek apró zöld szemei az 
üveg alatt szaporábban pislogtak, mint valaha.

Marjay dühüdten csapta be maga után az 
előszoba ajtaját. . ,

— A kocsimat! kiáltotta a közelben ácsot go
hajdúnak. .

A négy pej által vont homoktulo előállott. 
Marjay elővette a cinteres szivartarcójál és ki
vett egy ropogós havannát.

— Meg fogom törni ezt a léha leányt! 
mormogta, mialatt a szivar végét leharapta.

Közben azonban a teremben is történt va
lami. Kata észrevette, hogy Marjay eltűnt a te
remből. Hirtelen kirántotta Karját a Reitltngerebol.

. — Méllóságos kisasszony hova megy?

— Szabadság után. Kálmán Vince, a szé
kesfehérvári járás főszolgabírója, hatheti szabad
ságának leteltével hazatért és még csütörtökön 
átvette hivatala vezetését.

— Életmentő plébános Gánth község lakói
nak lelkét is térheti az az általános nyavalya, 
a melynek szomorú példáit annyiszor tapasztaljuk: 
az öreg szülők iránti gyengédtelenség. A míg 
életerős az apa és anya, amig két erős karjával 
vagyont szerezni, önmagát föntartani képes: van 
becsülete. De a mikor az öregkor fehér szálak
kal hinti be a tisztes öreg főt, a mikor a vállak 
megföskadnak s a mindig lassudó lépések a sir- 
dombhoz való közeledést jelentik, akkor fogyni 
kezd a fiatalok türelme, tehernek érzik a szülő
anyát, a remegő kezű aggastyánt és akárhány
szor durva szóval vetik neki oda, hogy meddig 
eszik még a fiatalok kenyerét. Xeukom Józsefné 
is a hetven év körül vánszorgott. Talán egy-két 
évet tartogatott még számára az élet és halál 
l ’ra. Gyermekei azonban, a kik öt Isten parancsa 
szerinti szeretetböl és hálából eltartani kötelesek 
lettek volna : ráuntak a szegény öregre, a gyen- 
gédtelen szavak nem egyszer hullottak árva fe
jére. A keményszivüségnek azonban más oka is 
volt. Az öreg N'eukomnénak volt vagy négyszáz 
lürintocsknja is. Keservesen, arca verejtékével 
dolgozott és fáradozott érette. Hozzátartozói, akik 
sovarogva gondoltak a szép zöldhasu bunkókra, 
nem tudtak örülni neki, hogy az üreg asszony 
még mindig él s a szép tökének egy-egv kis 
része, ha egy pár fillér is naponta, de folyton 
olvad. Vege hossza nem volt a viszály kodásnak. 
Az "reg Xeukoinné lassankint megunta testát
lóikét és sóvárogva kérte az Istent a halál nyu
galmáért. A nagy kaszás azonban, mely oly hi 
vallanul és váratlanul kopogtat az élet ajtaján, 
nem vette. le váilairól az elet terhét. A szeren
csétlen öregnek rossz tanácsadója akadt: a két
ségbeesés. Ez beszélte tele a lejét, hogy az ön
gyilkosság rettenetes gondolatával foglalkozzék. 
Kifejezést is adott neki, úgy, hogy egy idő óta 
jóformán senkit sem lepett volna meg a hír, ha 
az öreg Neukumné erőszakos halála hirét hallot
ták volna. Sót maga a község júl.elkü plébánosa, 
Grósz 1- erene is hallott mar a rettenetes hírről s 
mivel rábeszélése, békítő szavai alig érték el a 
kívánt hatást, föltette magában, hogy figyelemmel 
kiséri a Neukom csaladot. Az üreg asszony végső 
elkeseredésében a kútba ugrott. Csakhamar hire 
is ment. A kozellevök, sut az öregasszony ltozzá- 
lartozui is kürülallutták a kutat, csak olyan nem 
akadt, a ki a mindig mélyebbre merülő üregasz

— Eh, liag\jon beken! kiáltotta Kata.
És mikor Marjay húszát főhadnagy uram, 

szájúban az ego szitánál, épen fel akart mászni 
a liomokíutó magas bakjára, - egyszer két 
selymes puha leánykát- lonodótt a nyaka köré 
és "egy meleg, édes leányhang szégyenkezve sut
togta :

— Gyuri. . . Maga bolond . . . Hova megy : 
Hiszen szeretem . . .

Így történt, hogy Dereskei' Kata mégis 
Marjay Gjörgygyel táncolta a négyest. Es így 
történt, hogy az est folyamán a szupé alatt,

: néhány fényes túszt elhangzása után, Dereskey 
Kát.mér es. és kir. kamarás, főispán ur, több 
vitézi rendek lovagja felállóit és igy szólt:

— Hü'gyeim és uraim, ürömmel hozom 
tudomásukra, hogy egyetlen kedves leányomat, 
Katót a mai napon eljcgjezte Marjay Féter 
nagy birtokos barátom fia, Marjay György huszár
főhadnagy ur.

Kata eárné pedig pajkos szürke szemeit 
lesütve, csak leányos szegyenkezéssel, de boldogan 
tekintett vőlegénye férfias komoly arcára . . .

Báttaszéky Lajos.

szonynak segítségére sietett volna. A rettenetes 
hir a plébános füleibe is eljutott, a ki rögtön a 
színhelyre sietett és maga húzta-ki a szerencsét
len öreget a hideg fürdőből. Neukomnénak nem 
vált javára a hideg viz, sőt belebetegedett. Be
szállítottak a Szent György kórházba, a hol azóta 
orvosi kezelés alafi áll. Természetes, hogy az ott
hon levő kedves rokonok mélységes fájdalmára, 
a kik keseregve táp isztalják, hogy az öreg Neü- 
komné még mindig nem mondott búcsút az'ár
nyékvilágnak s a kórházi költségek, melyek' min
denesetre borsosabbak szoktak lenni az otthon 
elköltött ebédek és vacsorák áránál, rohamosán 
olvasztják a 400 forintocskát. Az atyafiak most 
ott is vakaróznak a hol nem viszket; és keserű 
séggel számolgatják az ujjaikon, marad-e valami 
vagy7 semmi, vagy7 még utóbb megérik azt is, 
hogy nekik is kell fizetni az öregért. Töprengenek, 
hogy bizony jobb lett volna kíméletesebben bánni 
az öreggel, akkor talán hamarabb is átszárma
zott volna a másvilágra, több pénz is maradt 
volna hátra s az Úristentől sem kellene félniök 
annyira, a ki bizonyára rovásra vette a negyedik 
parancs megsértését s ha előbb nem, utóbb bi
zonyosan meg is fizet érette igazságosan. Mert 
az ő malmai, ha lassan is, de biztosan őrletnek^

— Áthelyezések. A pénzügyminiszter Ronaky 
Jenő magyaróvári és Vizy Gyula szentgot'nárdi 
m. kir. adóhivatali tiszteket a helybeli adóhiva
talhoz, Marton Lajos helybeli adótisztet pedig a 
besztercebányai m. kir. adóhivatalhoz helyezte át.

— A D. V. Dalegylet névnap-estélye. A D.
V. dalegylet működő tagjai alelnöküket: Schvanner

í Lajost f. hó 24 én, névnapja alkalmából kellemes 
meglepetésben részesítették. Jámbor Zsigmond 
karnagy vezetése alatt megjelentek a köztiszte
letnek örvendő alelnökük lakásán, hogy őszinte 
daltársi szeretjüket dalban fejezzék ki. Az üd
vözlő dal elhangása után Vekerle Lajos üdvö
zölte az ünnepeltet, szép szavakban emlékezvén 
meg annak fáradhatlan működéséről. E nem várt 
megiisztelés igen meglepte Schvanner Lajost s 
nem talált szavakat hálájának kifejezésére. A 
kölcsönös üdvözlések után a társaság Hz ünne
pelne! együtt 'á Rostásy-féle vendéglőbe vonult, 
a hol igen kedélyesen éjfélig maradt együtt.

— Kinevezés. Zádor Róza pátkai áll. elemi 
isk. helyettes tanítónőt a miniszter ugyanoda ren
des tanítónővé nevezte ki.

— Zeneiskola. Tómra Béla hegedűművész, 
a budapesti orsz. ni. kir. Zeneakadémián Hubay 
Jenő, a berlini zeneegyetemen Joachim mester 
volt tanítványa, zeneiskolájának V. évfolyamát 
szept. lm elsején megnyitja.

A növendékek az ének, zongora, hegedű, 
gordonka és cimbalom tanszakokon a budapesti 

! orsz. m. kir. zeneakadémia tanterve szerint tanít
tatnak az első kezdettől a legmagasabb fokig.

Tandíj az összes tanszakok osztályain havi 
10 korona.

Az összes nielléktárgyak tanítása ingyenes.
Behatási Jij 4 korona.
Felnőtteknek és műkedvelőknek kívánatra 

esteli tanfolyam
Magánórák megbeszélés szerint.
A beiratások augusztus hó 30-án kezdőd

nek minden nap d. e. 10—12, d. u. 2—4 óráig 
az intézet helyiségében, Lakatos u. 12 sz. I. ein.

Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál 
Tónim Béla.

— Beírás. A székesfehérvári iparostanonc
iskolánál az 1004—1005. tanévre vonatkozó beí
rások f. évi szeptember 4 és 8 napján délután 
2-től 6-ig történnek. A tandíj egész évre 4 kor. 
félévre 2 korona, melyet mindjárt beírás alkal
mával kell lefizetni. Az egy műhelybe tartozó 
tanoncok egy időben jelentkezzenek beírásra. Az 
iparosgazda mar tanoncának beírása alkalmával 
jelentse be, mely napokon óhajtja tanoncát iskolába 
járatni. - -

1 Kész fiü és leányka fehérnemüek, ka
lapok, sapkák, a legjobb eugos és fiizös 

jj| börcipök, ágytakarók, paplanok, haris- 
I nyák, iskola-táskák, könyvszijjak stb.

K N A Z O V I T Z K Y  BÉ L A
’ a já n lja : kalap, cipő, fehérnemű, úri és női 
2727 divatáru választékos raktárát. 104—40

" ' f é r n é m  '

Iskolai előtt és mosó iányka kötények.
, Mindennemű fehérnemüek mérték sze-  ̂
’ rint a  l e g g y o r s a b b a n  és a  le g - | 

p o n to s a b b á n  készíttetnek.
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fejer m eg y ei napló .
1904. augusztus 27.

— Szerecsenmosás. Laptársunkba Székes
fehérvár és Vidéke több cikkben tamadta es meg- 
gyanusitotta a mentőket. Dr. Bierbauer Viktor 
a mentőcsapat parancsnoka védelmükre telt es 
erélyes hangon torolta meg a megbotrankozta- 
tásh A laptárs erre mosakodik. Ártatlannak mondja 
magát s felszólítja a laptársakat, hogy az „audi- 
atur et altéra pars“ értelmében közöljük az o 
védekezését. Helyes! Mit tett laptársunk? Több 
cikkben támadta a mentőket, „embertelensegrol 
vádolván őket, mert — á mint utólag ki ma
gyarázza magát — „emberhajsza modjara (sa
ját kifejezése) hurcolják el az inasokat. Min
dezt megtetézi azzal, hogy azt állítja, misze
rint a mentők azért cselekszik ezt, mert a 

mentők pénztára javára" két korona jár min
den deliquens bevivéseért. Közben leírja, mint 
járnak a mentők éjnek idején a városban a nél
kül, hogy hívnák őket s keresnek embereket, 
hogy „emberhajsza módjára elhurcolják" s ezert 
a „mentők pénztára" per koponya 2 koronákat 
bezsebeljen. . .

Mit értett mindenki a „mentok pénztára 
alatt. Azt — s nem is érthetett egyebet — hogy 
a mentők minden egyes esetben való fáradsá
gukért két koronát kapnak. Nem is érthetett 
mást, mert az az élénken kiszínezett buzgalom, 
mely laptársunk szerint hívatlanul is megnyilvá
nul, nem is magyarázhatott egyebet. Azt, hogy 
a „mentők pénztára" egy fillért sem kap, hanem 
minden összeg a „mentő egyesület“ javára folyik 
be, a melyet a városházán a házi pénztárba fi
zetnek be — ezt laptársunk elfelejtette megmon
dani s a derék, önzetlen, becsülésre méltó embe
reken rajthagyta a „kapzsiság" csúnya vádját. 
Hogy pedig ez nem áll, mindenki tudja s minden 
ily irányú vádaskodás igazságtalan és rosszaka
ratú, azt csak az nem látja, a ki nem akarja. S 
ha ezért a mentők s parancsnokuk, Bierbauer 
Viktor dr. méltán háborodnak fel, ez természetes. 
Mi föltétlenül igazakat adunk nekik ezen igazsá
gos haragjukban. Az a vád pedig, hogy össze
járják a várost s gyanús helyeken keresnek ré 
szegeket — a nélkül, hogy hívnák őket — min
den esetre bizonyításra szorul. Mi bevárjuk, hogy 
lesz-e módja hozzá laptársunknak?

Marad a másik vád, hogy a mentők „em
berhajsza módjára" hurcolják el a részegeket,jvagy 
a mint laptársunk másutt mondja — úgy viszik 
el őket, „mint a pecérlegények a kóbor kutyát." 
Engedelmet kérünk, de ez legalább is nagyfokú 
túlzás. Tessék elképzelni a helyzetet. Telefonál
nak a mentőknek, hogy itt és itt részeg ember 
garázdálkodik, tessék jönni. Megérkeznek. Hogy 
milyen szakértői vélemény szükséges az ittasság 
felülbírálására — nem tudjuk. De ha valahova 
hívják őket s megmutatják, hogy ez az a bizo
nyos részeg ember: mi a teendőjük a mentőknek ? 
Talán folyamodást kell átnyujtaniok, karjukat fel- 
ajánlaniok, hogy méltóztassék besétálni a mentő
kocsiba? Vagy talán fehér keztyüt kell felhúzni 
a műtéthez ? Azt hisszük, hogy nem. Hanem meg 
fogni, s ha kettő nem bírja, háromnak be kell 
őt nyomni a kocsi ezen célra szolgáló helyisc- 
gébé. Hogy a részeg rugdalózik, birkózik, károm
kodik s ordítja, hogy ő nem részeg, hanem jó
zan, mint egy ma született gyermek — ez — azt 
hisszük — természetes s ha az ilyen argumentumok 
nem imponálnak a mentőknek, józanul senki sem 
csodálhatja. Hogy talán hurkot vetettek volna a 
delikvens nyakába, „mint a pecérlegények szokták 
a kóbor kutyákkal", ezt, mig be nem bizonyítják 
se mi, sem más nem fogja hinni.

Tehát megismételjük, hogy laptársunk mél
tatlanul támadta városunk derék mentőlegénységét 
s indokolt és jogosa felháborodás laptársunk 
gyanúsítása és befeketitése ellen.

A pártatlan bíróságnak mindenesetre hívei 
vagyunk. Jöjjön. Ha hiba volna, ítéljen. De előre 
is kijelentjük, hogy minden hitünk szerint lap
társunk marad fekete a szerecsen mosdatásban 
és nem a mentők.

—  A  .Veszprémi gazdasági kiállítás iránt 
élénk az érdeklődés. Keddén reggel 5 óra 2a 
perckor megy városunkból külön vonat Veszprém
be. Azontúl csak a rendes vonatokon lehet köz
lekedni kiállítás megtekintésére.

— Közgyűlés. Székesfehérvár, szab. _ kir. 
város törvényhatósága aug. hó 29-én, hétfőn 
tartja rendes havi közgyűlését, melynek főbb 
pontjait a következőkben jelezzük: A városi 
tanács előterjesztése a tervezett posta- s tavirda 
épület felépítése tárgyában. — a Szt-Sebestyén 
templom sekrestyéjének helyreállítása — a déli 
vasúti munkás-telep utcáinak elnevezése s a 
házak számozása — a város tulajdonát képező 
kertész-házra vonatkozó tüztáviati nyilatkozat 
kiállítása — a Vörösmarty-téren tervezett illemhely
— az Olaj-utcai iskolánál szükséges átalakítás — 
a körszivattyu költségei fedezése — az éjjeli-örök 
fizetésemelése tárgyában. A kiadóhivatal jelentése 
több telekeldarabolás es eladás ügyében. Városi 
tanács előterjesztése Wizler János kérvénye tár
gyában a kéményseprő kerületek uj beosztása
— Gerbán Ferenc végrehajtó 2UÜ kor. segély 
iránti kérvénye — Hofstádter János orgona-nyomó 
fizdtés felemelés iránti kérvénye tárgyában. Pol
gármesteri jelentés a választási törvény módosí
tása céljából felmerült költség részben való meg
térítése tárgyában. Városi tanács beterjeszti Zala- 
vármegye feliratát a s'rike törvény megalkotása
— Győr város feliratát a gyanú pénzek kezelese
— Zomhor város feliratút az élelmiszerek mes
terséges megdrágítása ■— Pest-Pilis Solt-Kiskunm. 
feliratát a lótenyésztés fejlesztése — .Selmecbánya 
s Esztergom városok loliratát a tisztviselői lize- 
tések rendezése tárgyában. A városi tanács elő
terjesztése a rendőr legénységi drágasági pótlékáról. 
A polgármester indítványa a Fehér- és Tolnám, 
helyi érdekű vasutak ügyében. Városi tanács 
előterjesztése a bor- és husfogyasztási adó — 
Guzmits Kálmán festő-akadémiai növendék rézsére 
adandó ösztöndíj tárgyában.

— Beírások. A ciszt. rend helybeli kath. 
gimnáziumába a jövő 19U4|f> iskolai évre a ta
nulók szabályszerű fölvétele és folytatólagos be- 
beirása szept. 1. 2. és 3. napján lesz az intézet 
földszinti dísztermében, mindenkor d. e. 9 órától 
12-ig. — A javító — pótló - -  és magánvizsgá
latok augusztus 30-án és 31-én reggel 8 órakor 
lesznek, amelyekre a tanulók kötelesek augusztus 
29-én d. u. 4 órakor az igazgatónál bizonyít
ványaikkal jelentkezni.

Az igazgatóság ligyelmczteti a t. szülőket 
és gyámokat, hogy a beíráshoz a szükséges ok
iratokat (keresztlevél illetve születési-, iskolai és 
ujraoltási bizonyitvány) magukkal hozzák.

— Hamis huszkoronás arany. A tisztelt 
pénzhamisító banda — úgy látszik — nem elé
gedett meg azzal, hogy egy csomó hamis öt
koronás ércpénzt és még több tizkoronás bankót 
forgalomba hozott, ma már hamis huszkoronás 
arany (?) is került a rendőrség kezébe. Kis Nagy 
János és atyja István pákozdi földmivesek ma a 
piacon egy huszkoronás aranyon (?) aktinak túl
adni. De senki sem fogadót el, sőt hamarosan a 
rendőrök is olt termettek. A kapitányságon a két 
aiyali azt vtillotta, hogy Heiler Ede helybeli ga
bonakereskedő űzetett vele. Heiler erről tudni 
sem akar. Így szövődnek a pénzhamisítás szálai 
s hogy a rendőrség még mindig nem tud ered
mény t felmutatni, annak jórészt a közönség az ólra. 
Ha a hamis pénzek felismerése után azonnal a 
rendőrségre siettek volna a károsultak, a hamisító 
ur már ülne. De --- a törvény ellenére — min
denki túl akart rajta adni. Ennek különben egy
néhányon megisszák a levét! Most is, mikor már 
az egész megyében ismeretes a dolog, még min
dig úgy kell felfedezni a hamis pénzeket. Szűcs 
András napszámos Ludik Mihályiéi, a tűzje ző 
készülék szerelőjétől, ez meg- Lukácsy Antaltól; 
Kőváry János kereskedő Tungler József öreghegyi

lakostól; Balog István kocsis pedig a gazdájától, 
Reitmann Dávid szikvizgyárostól kapott egy egy 
hamis bankót. Minden arra vall, hogy a nemré
giben Pécsett „működő" pénzhamisító banda keze 
játszott a dologban A vizsgálat folyik. Az ügyész 
sé°- természetesen nemcsak az eddig ismeretlen 
banda ellen lesz indítványt, hanem a továbbadó’: 
megbüntetését is kéri.

— Tanévmegnyitás a székesfehérvári ál
lami föreáliskolában. Az 1904— 905 tanévet meg
előző javító és felvételi vizsgálatokat f .  évi au ... 
hó 30. és 31. napjain tartjuk. A jelentkező ta
nulók aug. 30-án reggeli 8 órakor az igazgatói 
irodában jegyeztetnek elő. Az iskolai bizonyít
vány, és a két tantárgyból bukottak részén >1 j 
még a főigazgatói engedély' felmutatása is 
szükséges.

A beírások az 1904—9Ú5. tanévre szept. 1.
3. és 3. napjain délelőtt 3-12 óráig lesznek. Az 
igazgató a másodemeleti rajzteremben veszi ld 
a tanulókat. E felvételnél okvetetlenül felmuta
tandó a múlt évről szóló iskolai bizonyítvány c- 
a himlőoltási igazolvány. Oly növendékek, k ik  
ennek a főreáliskolának tanulói még nem voltak, 
kötelesek születési idejüket is igazolni. A felvé
telnél minden tanuló 11 koronát Fizet felvételi és 
egyéb mellékdíjak elmén. Fizeti díj ik fizetése 
alól nincs felmentés.

A tandíj egész évre 43 korona, s fizethető 
négy részletben is: ukt. iö-ig dec. 1-ig, márc. 
l.Vig és május 1-ig. A szegénysorsu tanulók a 
tandíjfizetés alól felmentést kapnak, ha jó elő
menetelük mellett magukat kifogástalanul viselik.

Az igazgató által történt felvétel után a 
tanulók szülőikkel, vagy gyámjukkal az osztály
főnök uraknál jelentkeznek, kiket a megfelelő 
osztályteremben találnak. Itt beszolgáltatják mind
azon adatokat, melyek a beírásnál szükségesek.

A beiratkozott összes tanulók kötelesek 
szept. ö-én (hétfőn) reggeli 3 órakor az osztály
termekben Írószerekkel felszerelve megjelenni. 
Ekkor megkapják a foglalkozási rendet, amely 
szerint a tanítás szept. U-án reggeli 8 órakor 
megkezdődik. Az állami főreáliskola igazgatósága.

Elfogad bármely irodai-, Írásbeli munkát, 
másolást ny. jegyző Simor-utca 17 sz. a. mérsé
kelt díjazás ellenében.

— Akik kétszer halnak meg. (Levél.) „Tek. 
Szerkesztő Ur ! Mindenesetre Önt is érdekli, hogy 
milyen hamar megkezdődött a Székesfehérvári 
Friss Újság végvonaglása, amit a F. Napló meg
jósolt. Amint tegnap a piacon az egyik kóla 
mellett elhaladok, éppen azt olvassa a kofák és 
inasuk leibzsurnáljából, ti Székesfehérvári Friss
Újságból: ..............meghalt a Say Ferencné."
Sohasem adtain még pénzt azért a badarságért, 
de ezt a számát megvettem. Hál kérem, az anya
könyvi hitek között, az 1904. attg. 1-től (ez is 
érdekes !) 29-ig elhaltak között olvasom : „öz\. 
Say Feret cné rk. 73 éves, Széchenyi-utca 24.” 
Úgy tudom, hogy a köztiszteletben állott matróna 
még junius 8 án meghalt. A Szfchérvári Friss 
Újság most még egyszer meghalatjn. Ennyi ér- ■ 
telem és Fenyő Sándor tulajdonossága mellett mi
ként tudott eddig is élni egy ilyen kofa-lap, azt 
nem értem. No, de most már közeledik a halál! 
Tisztelettel - -k .“

— Három százas bankó. ÜZV. Breier Adolfne 
ma a rendőrségen azt a panaszt tette, hogy cse
lédje : V eier Katalin 1G éves, hely beli leány' há
rom százkoronás bankóját elsikkasztotta. — A 
feljelentés szerint a leánynak fel kellett volna vál
tania a pénzt s akkor tulajdonította el. A ren
dőrség megindította a vizsgálatot, a leány azon- 
bán nem akar tudni a bankókról.

A f. évi szept. l-én kezdődő iskolai tanévre 
teljes ellátásra elfogadtatnak fiuk ny. jegyzöcsa 
Iádnál Simor-utca 17 sz. a. Jó ellátásról és szi
gorú felügyeletről gondoskodva lesz.

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfós és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

____  *

. . . . . .  Ten's rcket> Tenis cipő, Tenis labdák, Sportingek, Sport sapkák.
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1904. augusztus 2.7. .
fejér m eg y e i NAPLÓ,.

— , Körözés.. Hiába „legszebb név a Gold- 
stein.S zárni," mégis belekerült á'körözöttek lísz- 
tájába. A körözött Számi bádogossegéd, Engel-' 
hardt Jenő polgárdi. bádogos nevét egv 20 koro-: 
nás számlán hamisította, a pénzt felvette, azután 
pedig megugrott Emmiatt körözi most a ’ főszol- 
gabiróság.

' — 'Százhalombatta. Ez lesz a neve ezentúl 
az adonyszabolcsi vasut-vonal „Batta“ állomá
sának, mert a miniszter már a község részéről 
beadott felebbezést is elintézte, — elutasította.

— „Pártoljuk a hazai ipart". Ezt a hang
zatos egyébként pedig nagyon helyes és okos 
jelszót igy is folytathatjuk: „Pártoljuk a helyi 
ipart". Vannak becsületes, ügyes iparosaink, 'a  
kik köztünk élnek, itt fizetik az adót s ezért 
méltán megérdemlik, hogy ne városbelitől szed
jünk össze ócska vacakot, hanem az ő szorgal
mukat és becsületességüket jutalmazzuk pártfo
gásunkkal. Arany (Gold) Béla vigéc mint Klein 
Dávid újpesti kereskedő utazója házról-házra jár
ván fess cipőket vágott egy csomó ficsur nya
kába, melyek kitűnőek (?!) s a mi fő, bámulatos 
olcsók (?!) — 7—8 korona — is valónak. A 
három évvel ezelőtt életbe lépett vigéctöryény 
potom 1 hónapi elzárással és 600 körönéig ter
jedhető pénzbüntetéssel sújtja a vigéckedéssel vét
kezőket. S mivel Gold Béla ezen vigéckedésben 
ludasnak találtatott, a rendőrség lefülelte s megin
dította ellene a büntetési eljárást.

— Elitéit bujtogató. Az ácsok sztrájkja 
alkalmával Bori Károly ácssegéd nem elégedett 
meg azzal, hogy mást a munka abbanhagyására 
bujtogatott, hanem azokat, akik nem hajtottak a 
szavára ■— meg is fenyegette. Emiatt a rendűn 
főkapitányság, másodfokon pedig a tanács 3 napi 
elzárásra é s .40 korona pénzbüntetésre ítélte. A 
keresk. miniszter az Ítéletet jóváhagyta.

— Talált tárca. Horváth József Kertalja- 
utca 26 sz. alatti lakos ma a piacon _egy pénz
tárcát talált, amelyben 4 korona s néhány fillér 
pénz volt. Tulajdonosa a rendőrségen átveheti..

— A hitványság netovábbja. Durgola János
nak hívják azt az alacsony termetű púpos em-' 
bért, aki április közepéig Szabó Gábor ezrespusz
tai lakosnál mindenesként szolgált. Ekkor meg
szökött. Múlt vasárnap vizitbe ment a régi gaz
dájához, természetesen akkor, mikor az nem volt 
otthon. Hiányzott a munkakönyvé, azt akarta, 
magához keríteni. Mikor a keresett könyvet sehol 
sem találta, dühében a gazda betegen fekvő öreg 
anyját össze visszaverte. Hogy azonban üres kéz
zel mégse kelljen távoznia, magához vette Szabó 
Gábor 160 korona értékű vadászfegyverét is. A 
csendőrök szerencsésen kézrekeritették a gazem
bert, és átadták a vizsgálóbírónak.

— Pótvásár. A miniszter megengedte, hogy
Kalóz községben f. hó 29-én (hétfőn) pót-állat-'; 
vásárt tartsanak. -

-  Vásárunk állatforgalma. .Már közöltük 
lapunkban a bertalani vásár állat-felhajtását, most 
mar az eladási kimutatás is kezeink között van. 
Bizony, nagyon gyéren keltek el az állatok! A 
leihajtás aránylag csekély különbözeiét mutatott, 
de az eladás más években háromszoros, sőt négy
szeres is volt. A felhajtott 13 bikából 7-et, a 862 
tehénből 146-ot, a 287 üszőből 03 at, a 958 
ökörből 281-et, a 224 tinóból 136-ot, a 'l00 bor
júból 23-at; a 13 bivalyból, pedig egyet sem ad
tak el, vagyis a 2457 szarvasmarhából elkelt 
656. Felhajtottak lovat és csikót 2367-et, elkelt 
belőle 830, juhot és bárányt 1069-e't, elkelt .398, 
sertést 62 t, eladtak 59-et, a felhajtatott 40 sza
márból mindössze 2-n tudtak túladni.

Egy tanuló felvétetik Knazovitzky Béla 
férfi-divat- és rövidárru-üzletében.

Piaci árak:
A mai piaci gaboua-árak Szf'ekérviirott. a 

h iv. kim utatás sze rin t ti k ö ve tk e ző  :
Búza . . ,. . 20 40-21.00
Rozs . . ,. . 16 0 0 -1 6  20
Ai-pa . . .. . 12.01—14.00
Zab . . .. . 14.S0—15.00
Tengeri . ,. . 14.40.

Anyakönyvi statisztika
1904. évi augusztus hó 19-től augusztus hó 26-ig.

I. Születés.
SzüK-tett : 9 fiú, 0  leány. Ezekből törvényes: fiú 

9, leány ö ; törvénytelen fiú : 0, leány : 1 ; halva született 
0 .törvényes fiú : 0  leány: 0  törvénytelen fiú, 0  leány 
— Összesen: lö.

II. Halálozás.
Kihalt: 10 fi, 11 nó. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú : ü, leány : <>, törvénytelen fiú : 0, leány 1 ; 7 éven felüli 
fi : 7i, no : 4. - -  Összesen : 21.

E szerint á  születést a halálozás <i-tal múlja felül.
Elhal lak: .Móker István, r. k. kisbirtokos U3 éves 

l'sutura-u.' 6 sz. — Nagy Eerene, r. k. kanász, IS éves, 
Szent-György kórház. — Ozv. Stefiiül Elekné Emheeht 
Terézia, r. k. magánzó 7i.'l éves Budai-ut .'12 sz. — Aradi 
Magdolna, r. k. l-'í hónapos, Hudai-ut 92 sz. — Edl István 
Alajos, r. k. 14 hónapos, Szunyog-utca 4 sz. - k'otsis Mária, 
r. k. 2 éves, Jmicsárkuti dühe — Deák Ferenc, r. k. ld eves. 
Rác-utca 1 sz. 1‘inkc Anna, r. k. 1 hónapos, Kelsőkirálvsor

47 s.?- — Kughcs .Józsefije .Kosul*. .Mária,, r. k. .45 éves* 
Szárcsa-utca, szám. — Spatrer Olga i z r . h ó n a p o s ,  
Zöldfa-ut.-a 12. sz:' ■— -Özvegy Vinkler J&ósnéiTróKelZvik- A 
toria, r. k. 35 éves,Szent-György kórház. —j Sclilesiúger 1 
András, .római katholikus-földmives napszámos 54 éves 
Szent-György kórház. ^  Virág Erzsébet, r. k. 8 hónapos’ 
Rác-utca, 51 sz. — Mórőc Margit, r. fc 2 hónapos. Palotai- . 
útba 63 sz. — Peresztegi Nagy . Antal György r. k: 16 hó
napos, Malom-utca 19 sz. — Csuigai Horváth István, r. k. 
kőmives-segéd 19 éves, Tobak-utca Í6 sz. — Magó-István,- 
r. k. lócsiszár, 47 éveS, Szent-György kórház. — Tóth István, - 
cv. ref. 10 hónapos, Tolnai-utca 8 sz. ‘— Gál János r. k. 
fölöm, napsz. 19 éves, Csordás-utca 7 szám. . .

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
Tinódi .{Sebestyén. Helyben. Épen ma üdvö

zöltük az ön becses Kollegáját, Hazafi Verái: 
Jánost, hazánk köszörűs költőjét. Nézze meg ön, 
Sebestyén, a Jánost. S majd meglátja, hogy mi • 
a különbség ön közt és a János közt. Nézze még - 
annak a vadonatúj nadrágját, sőt a dolmányát 
is. S tapasztalni fogja, hogy hazánkban is-meg-., 
becsülik a tehetséget, csak legyen. Önnek azon
ban, úgy látszik, nem volt és nem is lesz. Fölszó- ‘ 
htjuk Jánost is s önt is „költői" versenyre. Főzzék ' 
le majd egymást. Az ön gyarló zöngeménye itt 
következik: . . .

. ‘ D i d e r g ő - b a l l a d a .  '  .
A fa s kőszén manap 

drága
Vékony Sebestyén na- . . ,7'

drága - !Í
• Most is fázik, didereg ■ •

S a hidegtől gémbered- ' ,
. nek a becses tagjai. •

Mi lesz velem jaj, jaj ! I- .
' gazán félek, drukkolok. •

Mert az nem könnyű dolog
• Hogyha télen otkünn hózik, . . . , .

Bús Sebestyén vakarózik .
S ugrál egy szál nadrágban 
Az sóstónak bokrában.
Ki nem tudja, mi a tél
Gyüjjön ki a kapufél- .
fához s nézze Sebestyént

a szegényt '
A hogy táncol, didereg.
Üli nudrágos emberek, '
Akiknél jók az sorsnak nagy 

kereki
Adjatok egy jó nadrágot 
majd neki.

i f E l s ö  cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad- viharmentes

$  ■ | O M L O K Z A T - F E S T É K - G Y Á R
j  ■ ■ l  K r o n s t e i n e r  K á r o l y
A  I  I  Bécs, III., Haupstr. 120., saját házában.
r  Kívánatra ingyen própa, mintakönyv prospektus.

2 Főraktár: Schön Rudolf, Zöldfa-utca 15. sz. Székesfehérvár.

Kronsteiner-féle uj zománc. Homlokzat-festéke hatos, védve.
Ölven különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentes, tűzálló, 
zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb, mint az olajfesték. Évek 
sonín szállítja es. és kir. uradalmaié, katona- és civilintézőségnek, vasutak- 
nak stb. Minden résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legolcsóbb 
festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskoláié, kórházak, temp
lomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Egy négyzetméter 
ára 2 l kr. Meglepő eredmény. Homlokzat-festék, viharmentes, mész- _ 
ben oldható, 49 minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tól följebb.

*

f
f
f

J e l z á l o g  é s  t i s z t v i s e l ő i  t ö r l e s z t é s é é

Kölcsönök földbirtokra és házakra. —  Tisztviselői torlesztéSes kölcsönök állami, megyei, városi hivatalnokok, katonatisztek, 
vasúti- és posta-hivatalnokok részére, esetleg kezesek nélkül - - fizetés előjegyzés mellett —  10—2 0  évig terjedő időre.

—  rpluilágnsitással s zo ln á l: ’ " —

T akács tíeéso,
$  Székesfehérvár, Sas-utca II. szám. (Iroda az emeleten.) &  &  &  “  -

5—3
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